
 1 

N. DI CODICE 11038      COMUNE DI MORIMONDO 
                          Provincia di Milano 
 

 
C. C.  Numero    21  deI     28/07/2014 

 
 
Oggetto: Rideterminazione compensi e indennità per status Consiglieri e Assessori. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SEDUTA STRAORDINARIA PUBBLICA Dl PRIMA CONVOCAZIONE 
 

 
L’anno    DUEMILAQUATTORDICI   addi    VENTOTTO  del  
mese di  LUGLIO  alle ore 21:00  nella Sala delle adunanze. 

 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

 
 

 All’appello risultano:                                               Presenti          Assenti     
  
 MARELLI MARCO NATALE SI    
 SPELTA MAURIZIO                                                 SI 
 BETTOLINI ROSSANA SI 
                     BONTEMPI LUIGI VIRGINIO SI 
                     FRANCHINI ROBERTO SI 
                     GELPI ALBERTO                                                                               SI 
                     GILLERIO GIANFRANCO                                        SI 
                     GIROTTO CLAUDIO SI 
                     IAMONI MARCO ANDREA                                      SI 
                     SANZANI ELENA                                                     SI 
                     TACCHELLA ANGELO SI 
                                                                       
 Totale n. 10                       1 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale DOTT. GIOVANNI SAGARIA il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARELLI MARCO NATALE - Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 



 2 

 
E’ presente l’Assessore Esterno Bandecchi Donato 
 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.  21   DEL    28/07/2014 
 
Oggetto: Rideterminazione compensi e indennità per status Consiglieri e Assessori. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
 

- l’art 82 del D.lgs 267/2000 in tema di indennità degli amministratori locali; 
 
- il  Decreto del Ministero dell’Interno n 119 del 4/4/2000, con il quale sono stati 

determinati i valori economici di riferimento per i gettoni di presenza dei Consiglieri 
Comunali e le indennità di funzione; 

 
- l’art 1 comma 54 della Legge 266/2005, il quale prevedeva la riduzione del 10% 

rispetto all’ammontare risultante alla data del 30/09/2005 delle indennità degli 
amministratori locali; 

 
Richiamata la recente deliberazione della Corte dei Conti Sezioni riunite n 1/CONTR/12 
del 12/01/2012,con la quale si stabilisce che “……la disposizione di cui all’art 1, comma 
54, legge 266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto 
incisivo sul calcolo delle indennità in questione che perdura ancora, e non può essere 
prospettata la possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della 
Legge Finanziaria 2006” 
 
VISTO:  

- che sulla composizione degli organi comunali, prima della Legge “Delrio”, sono 
intervenute disposizioni normative (Legge n. 191 /2009, come modificata dal 
decreto legge 25/01/22010, n. 2, convertito con modificazioni, dalla Legge 42/2010 
e il D.L. n. 138/11, convertito con modificazioni dalla Legge 148/2011) che hanno 
ridotto il numero di consiglieri fissato dall’art. 37, comma 1, del TUEL, e degli 
assessori fissato dall’art. 47, comma 5, del TUEL, a decorrere dal primo turno 
elettorale successivo all’emanazione delle leggi stesse; 

- che l’art. 1, comma 135, della Legge 07/04/2014, n° 56 “Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni” ha modificato la 
composizione delle Giunte e dei Consigli Comunali negli enti fino a 10.000 abitanti 
con un maggior numero di consiglieri e di assessori rispetto a quanto stabilito 
dall’articolo 16, comma 17 della Legge 14 settembre 2011 n. 148; 

- che il successivo comma 136 prevede per detti comuni l’obbligo di rideterminare, 
con proprio atto, gli oneri connessi con le attività in materia di status degli 
amministratori locali, nel rispetto dell’invarianza della spesa. Pertanto, i Comuni 
devono parametrare la rideterminazione degli oneri, per assicurare l’invarianza di 
spesa, al numero di amministratori indicati all’art. 16, comma 17, della Legge n. 
148/2011; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento  per gli affari interni e 
territoriali del 24 Aprile 2014 avente ad Oggetto: Legge 7 aprile 2014, n. 56 – “Disposizioni 



 3 

sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e funzioni dei Comuni” con la quale 
vengono delineati criteri di calcolo uniforme per tutti i Comuni; 
 
DATO ATTO che la predetta circolare riguarda le indennità e i gettoni, le spese di viaggio 
e quelle sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti locali, 
disciplinati dagli artt. 84 e 85, comma 2, del TUEL, mentre non riguarda i permessi 
retribuiti, nonché gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 80 e 86 
del TUEL, per la loro estrema variabilità, collegata all’attività lavorativa dell’amministratore; 
 
RILEVATO che il Comune di Morimondo risulta essere compreso nella classe 
demografica da 1.001 fino a 3.000 abitanti; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi della precitata normativa: 
 

- il Consiglio Comunale risulta oggi composto, oltre al Sindaco, da 10 (dieci) 
consiglieri; 

- il numero massimo degli assessori è stabilito in 2 (due) assessori; 
 
RILEVATO che dalle nuove disposizioni, in raffronto con il quadro numerico ex D.L. 
138/2011 modificato (Legge 148/2011), ne consegue per questo Comune: 

- la rideterminazione numerica dei consiglieri assegnati da 6 a 10, con un numero di 
4 unità; 

- la composizione numerica della Giunta rimane invariata a 2 Assessori; 
 
VISTO il comma 136 dell’art. 1 della Legge 7 aprile 2014 che dispone: “i comuni 
interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla, a 
rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli 
amministratori locali, di cui  al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al fine di 
assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa 
specifica attestazione del collegio dei revisore dei conti”; 
 
CONSIDERATO che per garantire l’invarianza della spesa si ritiene necessario fare 
riferimento ad una singola seduta plenaria per il consiglio comunale per la 
riparametrazione del gettone di presenza e per la giunta comunale all’intero ammontare 
mensile a titolo di indennità; 
 
RITENUTO, pertanto, di determinare con la presente deliberazione gli oneri connessi con 
le attività in materia di statuto degli amministratori locali; 
 
VISTE le attestazioni rilasciate dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Revisore 
dei Conti; 
 
VISTO il Testo Unico delle legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 
legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO lo Statuto Comunale 
 
VISTO l’allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON voti  unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano dai dieci consiglieri presenti e 
votanti 



 4 

 
DELIBERA 

 
 

1. In attuazione della disposizione di cui al comma 136 dell’art. 1 della Legge 07 aprile 
2014, n. 56, di dare atto che il Comune di Morimondo garantirà l’invarianza della 
spesa connessa allo statuto degli amministratori locali,  come segue: e per effetto 
della relativa rideterminazione numerica, nelle seguenti forme: 
 
Ridefinizione dell’importo del gettone di presenza per i consiglieri comunali in € 9,76 
(Importo vecchio gettone di presenza € 16,27 x 6/10) 

 
L’indennità di funzione spettante agli Assessori Comunali, nel rispetto dei principi di 
invarianza della spesa di cui alla legge sopra richiamata, verrà determinata dalla 
Giunta Comunale con apposito atto. 

 
 

2. Di stabilire che l’attività del Sindaco, degli Assessori e dei Consiglieri Comunali 
dovrà essere programmata e preventivamente concordata con gli uffici comunali 
competenti in materia tale da garantire il rispetto dell’invarianza di spesa, ai sensi 
dell’art 1, comma 136, della Legge n 56/2014, anche per le altre spese conseguenti 
alle attività in materia di status degli amministratori locali di cui al Titolo III, capo IV, 
del TUEL, come indicate nella circolare del Ministero dell’Interno n 6508 del 
24/04/2014; 

 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere, 
 
Visto l’art. 134 – IV  comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
  
Con voti  unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano dai dieci consiglieri presenti e 
votanti 
 

DELIBERA 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 

 
**************************************************************************************************** 
  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/2000 SI ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO. 

      Morimondo, lì 28.07.2014 
 
                                IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

f.to Rag. Silvia Scarlatini 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/2000 SI ESPRIME PARERE  
FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO. 

Morimondo, lì 28.07.2014 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
f.to Rag. Silvia Scarlatini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
 
       IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Marelli Marco Natale                                                       f.to dott. Giovanni Sagaria 
 
 
 
Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicato all'Albo Comunale dal giorno 
01/08/2014 e per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Morimondo 28/07/2014 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Giovanni Sagaria 

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni Sagaria 

 
 

_______________________ 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA: 
 
¨ IMMEDIATAMENTE ai sensi dell'art.134- 4° comma - del Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
¨ Dopo il DECIMO giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          Dott. Giovanni Sagaria 

 
 
 
 


